(2) Aux Commentateurs du livre des Proverbes cités par Corn. Lapiere, ajoutons, parmi les Catholiques, Bossuet dont les notes courtes et simples sont précieuses; parmi les Protestants : Alb. Schultens, *Proverbia Salomonis. Versionem integram ad Hebræum fontem expressit atque Commentarium adjecit*, Lugd. Batav. 1768. Vogel en a donné un abrégé accompagné d'observations critiques, auxquelles ont été ajoutées de nouvelles interprétations et une préface de Semler, Hal. 1768. Ziegler, *Neue Uebersetzung der Denksprüche Salomo's*, etc. Leipz. 1791. Rhode, *De veterum Poetarum sapientia gnomica, Hebræorum imprimis et Græcorum*, Hasnia, 1800. Holden's, *Attempt towards an improved translation of the Proverbs of Salomon, from the original Hebrew, with notes critical*, etc. London, 1819. Umbreit, *Philologisch-kritischer und philosophischer Commentar über die Sprüche Salomo's*, etc. Heidelb. 1826.

# COMMENTARIA

IN

## PROVERBIA SALOMONIS.

### ARGUMENTUM.

Prover-  
biorum  
argu-  
mentum.

Salomon  
trinomi-  
nus,  
notat  
tres ejus  
libros.

A Siracide, congruo tam materię quam disciplinę ordine, transeo ad Salomonem, hoc est, a rivo ad fontem, a scintilla ad rogam, a radio ad solem. Uterque enim idem moralis sapientię de moribus et virtutibus tractat argumentum : sed Salomon uti prior, ita et sapientior longe fuit Siracide cęterisque mortalibus, adeoque sapientum omnium magister et princeps. Quocirca hic prolegomena nulla, vel pauca pręmittam : quę enim pręmissi Siracidi, serviunt et Salomoni. Rem ergo aggredior, quia opus vastum, et tempus breve, scilicet magnum hic æquor arandum; si prius tribus verbis libri argumentum, partitionem, methodum, inscriptionem, auctorem, usum, scopum, parallela et Commentatores indicaro. S. Hieronymus notat Auctorem tribus nominibus fuisse insignitum : vocatus enim fuit primo, *Salomon*, id est pacificus; secundo, *Cohélet*, id est Ecclesiastes; tertio, *Iedidia*, id est amabilis Domino; atque juxta hæc tria sui nomina, tria pariter edidisse volumina, scilicet Proverbia, in quibus fere instruit incipientes in sapientię et virtutis studio; Ecclesiasten, in quo proficientes; et Canticum Canticorum, in quo perfectos informat. Idem tradit B. Gregorius Nyssenus, homilia 1 in *Cantic.* Audi ipsomet S. Hieronymum, epist. ad *Paulinum de omnibus S. Scripturę libris* : « Salomon pacificus, et amabilis Domini, mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam jungit et Christum, sanctorumque nuptiarum dulce canit epithalamium. » Plenius vero initio *Commentar. in Ecclesiasten* : « Tribus nominibus vocatum fuisse Salomonem Scripturę manifestissime docent : *Pacificum*, id est שלמה Salomonem; et ידידה *Iedidia*, hoc est, dilectum Domini; et quod nunc dicitur קהלת *Cohélet*, id est Ecclesiasten : ἐκκλησιαστής autem Græco sermone appellatur, qui cętum, id est ecclesiam, congregat : quem nos nuncupare possumus concionatorem, eo quod loquatur ad populum, et sermo ejus non specialiter ad unum, sed ad universos generaliter dirigatur. Porro pacificus et dilectus Domini, ab eo quod in regno ejus pax fuerit, et eum Dominus dilexerit, appellatus est. » Et mox : « Is itaque juxta numerum voca-